



Johannes Buchholz lädt am letzten Oktoberwochenende zu einem Workshop „Akt und Figur“ in sein Atelier ein. Foto: KT

Wochenende im Atelier

Kunst und Kultur zwischen den Brücken

Lichtenberg. Auf dem alten Bahngelände am S-Bahnhof Nöldnerplatz hat sich in den vergangenen Jahren eine eigene Kiezkultur angesiedelt. Zwischen den Eisenbahnbrücken am Nöldnerplatz entstand das Projekt „BLO-Ateliers“, das zum Kaskelkiez gehört.

Zahlreiche Künstler arbeiten auf dem ehemaligen Industriegelände: Grafiker, Bildhauer, Musiker, Gartenarchitekten und Tonstudios bereichern den Kiez rund um den Tuchollaplatz. Zu ihnen gehört der Maler, Grafiker und Fotograf Johannes Buchholz. Der 49-Jährige hat in Berlin Malerei und Grafik studiert und ist außerdem noch Kunsthistoriker.

Für Johannes Buchholz haben die historischen Bauten, in den einst Dampflok-

repariert worden sind, eine ganz besondere Ausstrahlung. Und so hat Buchholz schon viele Zeichnungen auf dem Gelände angefertigt. „Ich verarbeite die Stadtlandschaft in meinen abstrakten Zeichnungen“, charakterisiert der Künstler seine Arbeiten. Er verschiebt die Perspektiven, aber so, dass die ursprünglichen Häuser noch zu erkennen sind, „die Stadtlandschaft bleibt sichtbar.“

In diesem Sommer war der Buchholz im Bezirk unterwegs. Er hat die Gartendlandschaft rund um den Malchower See gemalt. Als zweites großes Thema hat er das Siedlungsgebiet von Biesdorf in Zeichnungen festgehalten. Aus diesen Skizzen im Wohngebiet entstehen ganz neue Collagen. Für Buchholz hat jetzt die Arbeit im Atelier begonnen.

Buchholz hat sich in der Kantine des ehemaligen Bahnwerkes sein Atelier aufgebaut. Der Raum ist gut geeignet für Malkurse. Am letzten Oktoberwochenende möchte Johannes Buchholz seinen Kurs „Akt und Figur“ anbieten. Dieser Workshop soll der Auftakt für eine Reihe von Kursen sein.

„Vielleicht findet sich ja eine Gruppe zusammen, die sich regelmäßig trifft“, hofft Buchholz. Er möchte die Teilnehmer auf das Thema figürliches Zeichnen einstimmen. Der Workshop am 29. und 30. Oktober findet jeweils von 12 bis 18 Uhr statt, Kursgebühren betragen 80 Euro. KT

Informationen und Anmeldung unter www.johannesbuchholz.com, ☎ 42 80 28 65, BLO-Ateliers, „Kantine“ am S-Bahnhof Nöldnerplatz, Kaskelstraße 55.

Briefwahl zum Bürgerhaushalt

Lichtenberg. Insgesamt 2880 Bürger stimmten am 29. September über die in den 13 Stadtteilen von Bürgern eingebrachten Vorschläge ab. Online standen 73 eingebrachte Vorschläge zur Abstimmung. Damit ist das Verfahren allerdings noch nicht beendet. Noch im Oktober erhalten 50 000 zufällig ausgewählte Haushalte einen Brief der Bürgermeisterin Christina Emmrich (Linkspartei) mit der Bitte, sich ebenfalls an der Abstimmung zu beteiligen. Sie können sich dann über einen Code noch bei der Abstimmung im Internet unter www.buergerhaushalt-lichtenberg.de beteiligen. Die fünf meistvotierten Vorschläge aus jedem Stadtteil und die zehn meistvotierten Vorschläge aus dem Internet werden den BVV-Ausschüssen zur Prüfung vorgelegt. Die empfehlen dann eine Aufnahme der Vorschläge zur Umsetzung im Bezirksrat für 2013. KW



Verpackungsrecycling in Berlin spart jährlich 34.000 Tonnen CO₂. Danke.

Trennstadt Berlin ist eine Initiative der Berliner Stadtreinigung mit den Partnern ALBA Berlin Recycling und der Stiftung Naturschutz Berlin.

Trennstadt Berlin www.trennstadt-berlin.de

Nachbarn tauschen Talente

Jeden Mittwoch ist Börse

Lichtenberg. Nicht das Geld, sondern das Talent zählt: Wer Kuchen backen kann, aber Hilfe bei Reparaturarbeiten braucht, der kann sein Talent für das eines anderen tauschen.

Seit gut einem Jahr gibt es das Tauschnetz Lichtenberg

in der Schulze-Boysen-Straße 38. Hier werden Dienstleistungen getauscht. Jede geleistete Stunde Nachbarschaftshilfe wird auf einem persönlichen Konto gutgeschrieben und kann später auch nach Bedarf bei einem anderen Mitglied eingetauscht werden. Das gilt im

übrigen nicht nur in Lichtenberg, sondern auch in angegliederten Berliner und bundesdeutschen Tauschnetzen. Jeden Mittwoch trifft sich das Tauschnetz von 18 bis 19 Uhr in der Kiezspinne. Weitere Informationen im Internet unter www.tauschnetz-lichtenberg.de. KW

www.kaisers.de

KAISER'S

FÜR SIE IM ANGEBOT

Gültig bis 15.10.2011

WE_KW41_2011_B_12.10_Druckfehler vorbehalten.

Broccoli
aus Deutschland, Kl. I,
500-g-Packung

AKTION 0.99
1 kg: € 1,98

Juniorapfel
aus Italien, Kl. I,
Sorte Gala,
1-kg-Schale

AKTION 1.49

Kasseler Kamm
mit Knochen, am Stück oder in Scheiben, mild gesalzen, goldgelb geräuchert, 100 g

AKTION 0.29

Frische Hähnchenschenkel
HKL A, mit bis zu 25 % Rückenanteil, 100 g

AKTION 0.20

Aus unserer **BIRKENHOF** Fachfleischerei

Lactosefrei, glutenfrei!
Aus eigener Herstellung!

Fleischerkochschinken
geräuchert oder gegart, je 100 g
In Bedienung.

AKTION 0.77

Lactosefrei!
Meerlander
holländischer Schnittkäse, 45 % Fett i. Tr., mild-nussig, 100 g
In Bedienung.

AKTION 0.77

Hohes C
verschiedene Sorten, je 1-l-PET-Flasche

38% BILLIGER
AKTION 0.99

Spreequell
Classic, Medium oder Naturell, je 12 x 1-l-PET-MW-Kasten

13% BILLIGER
AKTION 4.79
1 l: € 0,40
zzgl. Pfand: € 3,30

Rotkäppchen Weine
verschiedene Rebsorten aus Deutschland, je 0,75-l-Flasche

25% BILLIGER
AKTION 2.99
1 l: € 3,99

Berliner Kindl
verschiedene Sorten, je 20 x 0,5-l-MW-Kasten

14% BILLIGER
AKTION 9.49
1 l: € 0,95
zzgl. Pfand: € 3,10

25 Jahre
25 % Rabatt auf 25 ausgesuchte BIO-Produkte!